
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO A

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:00, presso il
primo piano dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA A

A ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SIMONELLI LUIGI.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
   TIBURZI UGO
ANTONINI ANITA
GIDIUCCI LORENZO

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11   Del  30-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL
SERVIZIO TESORERIA



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

PREMESSO che il servizio di tesoreria di questo Comune viene attualmente svolto
dalla CARIFERMO SPA giusto contratto Rep. n. 350 del 14/04/2016, scaduto il
31.12.2020 e prorogato sino al 30.06.2021 a seguito di richiesta dell’Ente prot n. 778
del 05 marzo 2021 accettata dall’istituto bancario e registrata al protocollo n. 824
dell’08/03/2021;

RICHIAMATI i D.P.C.M.  con i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza in
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla
pandemia COVID-19;

RICHIAMATO l’art. 210 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale testualmente
recita: “1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza
pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che
rispettino i principi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente
può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei
confronti del medesimo soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo
consiliare dell'ente. 2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo
per il tesoriere di accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto
certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis dell'articolo 9 del decreto-legge 29
novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009,
n.2.”

RAVVISATA la necessità di indire, per l’affidamento del servizio tesoreria, procedura
di gara aperta con il metodo di aggiudicazione basato sul criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

VISTO l’art. 60 del D. Lgs. 50 del 18/04/2019;

VISTO l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, contenente le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che
regolano il servizio salvo eventuali integrazioni e modifiche non sostanziali da
apportare in sede di definizione del Bando e disciplinare di gara;

ATTESO che detta convenzione verrà stipulata, a seguito dell’esperimento della gara
ad evidenza pubblica, con l’Istituto di credito che avrà offerto le migliori condizioni,
previa determinazione di aggiudicazione da parte del responsabile del servizio
competente;

RITENUTO pertanto provvedere in merito secondo le considerazioni sopra riportate;

Visti gli artt. 208, 209 e 210 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione Consiglio
comunale n. 21 del 28.06.1996;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Considerato che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di
tesoreria comunale per la durata di n. 5 (cinque) anni dal 01/07/2021 al 30/06/2024;

Visto che il contratto di tesoreria si configura come contratto atipico di carattere misto o
anche gratuito non ricompreso nei contratti di appalto previsti dall’articolo 1655 del
codice civile e che ai sensi dell’articolo 35, del predetto decreto legislativo n. 50/2016 il
valore del contratto è al di sotto della soglia dei contratti pubblici di rilevanza
comunitaria.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013;

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata
di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 7 Voti favorevoli: n. 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
del presente atto anche ai fini della sua motivazione ex articolo 3, comma 1,
della legge n.241/1990 e ss.mm.ii.

Di indire la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per la2.
durata di 5 anni a decorrere dal 01.07.2021 e fino al 30/06/2026.

Di approvare, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di3.
convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale per il periodo
dal 01.07.2021 e fino al 30/06/2026, eventualmente prorogabile, che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Di autorizzare sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione consiliare,4.
l’eventuale inserimento nel testo dell’allegata convenzione di modifiche di
dettaglio o di carattere descrittivo, comunque non sostanziali, che si rendessero
necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti.

Di demandare al responsabile del servizio finanziario tutti gli adempimenti5.
necessari per dare esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione
del bando di gara, la nomina della commissione giudicatrice e l’aggiudicazione
definitiva.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Di autorizzare il Sindaco Pro-tempore alla firma della convenzione suindicata;6.

Inoltre,

Vista l’urgenza di procedere causa l’imminente scadenza del servizio di tesoreria
attualmente in essere,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata
di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 7 Voti favorevoli: n. 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 11 del 30-04-2021, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-04-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 11 del 30-04-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Data: 30-04-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to SIMONELLI LUIGI F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 14-05-2021

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to SIMONELLI LUIGI

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 30-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


